PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 октября 2013 года

	№ 1194

Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Онежском муниципальном районе на 2014 год»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных целевых программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Онежском муниципальном районе на 2014 год» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Варакина А.Л.
	Глава муниципального образования
	                                      С.Е. Омегова

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 07 октября 2013 года № 1194

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих

организаций в Онежском муниципальном районе на 2014 год»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Онежском муниципальном районе на 2014 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 9 июля 2013 года № 836 «Об утверждении перечня муниципальных целевых программ, принимаемых к разработке в 2013 году

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Разработчик Программы
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями

	Исполнители Программы
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями

	Цель Программы
	Создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных НКО на территории  Онежского района.

	Задачи Программы
	1.  Содействовать развитию гражданской инициативы.
2. Содействовать развитию НКО, обеспечению их эффективной деятельности.
3. Повысить информированность жителей Онежского района о деятельности НКО.
4. Вовлечь НКО в процесс формирования социально активной личности.
5. Вовлечь НКО в процесс решения социально значимых проблем территорий Онежского района.
6. Содействовать развитию партнерских отношений НКО с другими  организациями, предприятиями, предпринимательством.
7. Поддержать инициативы НКО, направленные на устойчивое развитие Онежского района.

	Целевые показатели
	Количество реализованных проектов, направленных на  активизацию деятельности НКО.

Количество материалов в СМИ  о деятельности  социально ориентированных НКО.

Количество проведенных мероприятий, направленных на эффективное участие НКО в решении  социально значимых проблем территорий Онежского района.

	Сроки реализации
Программы
	2014 год

	Объемы и источники
финансирования Программы
	-

	Ожидаемые конечные
 результаты реализации
Программы
	увеличение количества зарегистрированных НКО (до 4);

увеличение реализованных проектов, направленных  на развитие гражданской активности  по решению местных проблем (до 1);

- увеличение количества НКО, принимающих  участие в конкурсах на получение грантов для решения проблем социально незащищенных  категорий населения района (до 2);

- увеличение количества жителей, задействованных в программных мероприятиях (до 50);

- увеличение информированности населения о деятельности НКО посредством  увеличения  количества публикаций в СМИ (до 3)

- увеличение количества проектов НКО, направленных на устойчивое развитие  района (до 1).

	Система организации
контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке муниципальных целевых программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», их формирования и реализации

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

На территории Онежского района действует более 20 различных общественных организаций, 3 из них имеют статус самостоятельного юридического лица. Некоммерческие организации (НКО) являются посредниками между органами местной власти и населением. С их помощью  органы управления получают информацию об эффективности своих действий, прогнозируют последствия необходимых непопулярных решений, а также смягчают влияние этих негативных факторов на общество.

Органами местного самоуправления  совместно с НКО созданы предпосылки для успешного формирования и развития правовых, экономических  и организационных условий построения гражданского общества. Взаимодействие осуществляется  в постоянном режиме: как непосредственно (информационно-методическая, консультативная, организационная поддержка, информационный обмен, проведение совместных мероприятий, привлечение представителей общественных организаций в состав рабочих групп  при органах местного самоуправления), так и через созданные совещательные органы при главе муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Деятельность общественных организаций во многом дополняет усилия местных органов власти по решению проблем территорий и жителей. Но вместе с тем в Онежском районе существует проблема эффективной обратной связи при утверждении решений по общественно значимым вопросам  жизнедеятельности.

Очевидно, что для Онежского района развитие партнерских отношений органов власти и НКО во взаимосвязи с другими  организациями, учреждениями, предпринимательством становится актуальным и исходным условием  развития социальной стабильности  общества. Программные мероприятия будут направлены на развитие гражданских инициатив, учет общественного мнения  при принятии решений, касающихся основных вопросов развития района, при информационном сопровождении  в  СМИ.

2. Основные цели и задачи Программы

Настоящая Программа разработана с целью создания условий для развития и эффективной деятельности НКО  и активного выдвижения гражданских инициатив на территории Онежского района.

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

1. Содействовать развитию гражданской инициативы.

2. Содействовать развитию институтов гражданского общества, обеспечению  их эффективной  деятельности.

3. Повысить информированность жителей Онежского района о деятельности социально ориентированных НКО.

4. Вовлечь НКО в процесс формирования активной личности.

5. Вовлечь  НКО в процесс решения социально значимых  проблем территорий  Онежского района.

6. Содействовать развитию партнерских отношений между  социально ориентированными  НКО, органами местной власти, предпринимательством, другими организациями, учреждениями, предприятиями в Онежском районе.

7. Поддержать инициативы НКО, направленные  на устойчивое развитие Онежского района.

3. Ожидаемый конечный результат реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- увеличить количество зарегистрированных НКО (до 4);

- увеличить количество реализованных проектов, направленных  на развитие гражданской активности  по решению местных проблем (до 1);

- увеличить количество НКО, принимающих  участие в конкурсах на получение грантов для решения проблем социально незащищенных  категорий населения района (до 2);

- увеличить количество жителей, задействованных в программных мероприятиях (до 50);

- увеличить информированность населения о деятельности НКО посредством  увеличения  количества публикаций в СМИ (до 3)

- увеличить количество проектов НКО, направленных на устойчивое развитие  района (до 1).
4. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы представлены в приложении к настоящей Программе.

5. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в 2014 году.

6. Механизм реализации Программы,

включающий в себя механизм управления Программой

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», которая осуществляет координацию работ и контроль по выполнению Программы.

Реализация Программы обеспечивается системой сотрудничества администрации Онежского муниципального района, администраций поселений, социально-ориентированных НКО, организаций, учреждений, предприятий, предпринимателей и других заинтересованных лиц.

Исполнителями Программы являются администрация Онежского муниципального района, отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями, социально-ориентированные НКО, средства массовой информации.

Управление Программой осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район». Подведение текущих результатов реализации Программы, отслеживание количественных и качественных итогов, подготовка ежеквартальных и годовых отчетов по реализации Программы возлагаются на отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с действующим порядком.

Программа прекращает свое действие по истечении срока ее реализации.

Приложение
к муниципальной программе

«Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций
в Онежском муниципальном районе на 2014 год»

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный

 исполнитель
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)

	1.
	Участие в ежегодных конкурсах социальных проектов для НКО с целью решения проблем социально  незащищенных категорий граждан
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

	2.
	Участие в конкурсах для общественных организаций
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

	3.
	Организация и проведение мероприятий с общественными организациями (совещания, конференции)
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

	4.
	Обучающие семинары для социально-ориентированных НКО
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

	5.
	Консультационная поддержка социально-ориентированных НКО
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

	6.
	Информирование населения о деятельности НКО посредством публикаций в СМИ
	2014 год
	Отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями
	0,00

0213100711940
0213100711940